
Obsah
Prolog IO
Úvod 13

Bavorské kořeny, tyrolské rodiště 14
„Porozumět životu lze jen ohlédnutím zpět“ 17

První náboženská revolta 19
První Habsburk na českém trůně 21

Vyhlídky na zbohatnutí 22
Králův oblíbenec 24

Mnohem víc než pouhý sekretář 25

Horlivá práce vše přemůže 28
Neblahé plody nahromaděné nenávisti 36

Náboženské postoje 42

„Kacíř“ 46
Hledání nevěsty' 47
„Nejlepší otec a vychovatel“ 51

Bratři Gricspekové unikají ze spárů Bartolomčjské noci 56

Prázdné kapsy se plní 60
Panství Kačerov, rodové sídlo 64

Středisko správy panství 67
„Vrchnostenská pravomoc nad poddanými“ 68
„ Roku 1558 byl nařízením Jeho Milosti sepsán tento urbář“ 70

Konečně byly Královice sjednocené 76

„Čtyři životy“ 77
Panství Nelahozeves 85

Skvělá dispozice 86
Předpisy pro venkovský lid 90
Instrukce pro úředníky hospodářské správy 96

Soukromá sféra 97
„Bibliotheca Grisbecciana“ 98



V „ráji“ 100
Panství Rožmitál 102
Panství Preitenštejn/Nečtiny 105

„Jako odškodnční za nactiutrhání“ 105
Na konci životní cesty 109

Na památku „zasloužilých rodičů“ 111
Následující generace 116

Poslední vůle 117
Václav Griespek z Griespachu, pán na Ncčtinách 119
Ferdinand, pán na Mirošově 124
Jan Jiří, pán na Rožmitále 126
Karel, pán na Kačerově 129

Blažej, pán na Nelahozevsi 135
Po stopách příčin stavovského povstání 139

„Lepší poušť než země plná kacířů“ 139
Bitva na Bílé hoře 142

Ztroskotání české reformace 143
Konec rodu Griespeků v Čechách 146
Ohlédnutí za minulostí 147

Pozůstatky někdejší slávy 150
Hrůzný epilog 164
„Bez mrtvolného závanu“ 167

Vzpomínka je silnější než smrt 176
Věrný odraz života 185

„Zanechat milou památku“ 189
Rodokmen 194
Použitá a doporučená literatura 196
Místní rejstřík 202

Jmenný rejstřík 206


